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Opfølgning vedrørende boykot af Rockwool på baggrund af deres aktiviteter i Rusland  

23/8118 Åben Sag 

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

På Kommunalbestyrelsesmødet den 12. september 2023 anmodede Kommunalbestyrelsesmedlem 

Jens Meilvang, om at nedenstående blev optaget på Kommunalbestyrelsens dagsorden:  

”Mit forslag går på, at vi i Norddjurs træffer beslutning om fremadrettet at boykotte Rockwool på 

baggrund af deres aktiviteter i Rusland. Det vil sige, når Norddjurs bygger nyt eller renoverer 

vores ejendomme, så skal det være et krav, at man ikke benytter materialer fra Rockwool. 

Der kan indhentes inspiration fra Københavns Kommune, som allerede har besluttet 

ovenstående. 

Der forgår tilsyneladende et juridisk tovtrækkeri, om ovenstående er muligt for en kommune. 

Jeg tænker, at vi kan beslutte ovenstående nu, så kan vi eksekvere på beslutningen, når man 

har en afgørelse om, hvad der er muligt. På den måde sender vi allerede et signal nu”. 

 

Kommunalbestyrelsen besluttede at sagen behandles i Økonomiudvalget, når det juridiske grundlag 

er belyst af Københavns Kommune.  

 

Københavns Kommune har nu belyst det juridiske grundlag vedrørende muligheden for at kunne 

boykotte danske virksomheder, der driver forretning i Rusland. Københavns Kommunes 

Økonomiudvalg har den 26. september 2023 behandlet sagen, og den forventes behandlet på et 

kommende møde i borgerrepræsentationen.  

 

Københavns Kommunes Økonomiforvaltning har vurderet, at Københavns Kommune ikke har 

hjemmel til at boykotte danske virksomheder, der driver forretning i Rusland, eller virksomheder, 

der bruger underleverandører, der driver forretning i Rusland. Københavns Kommune har vurderet, 

at det både vil være i strid med kommunalfuldmagtsreglerne og udbudsloven. Der henvises til bilag 

1, hvor Københavns Kommunes Økonomiforvaltning har uddybet den juridiske vurdering.  
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Dansk Industri (DI) har i forbindelse med offentliggørelsen af dagsorden for 

Kommunalbestyrelsesmødet den 12. september 2023 fremsendt notat udarbejdet af advokatfirmaet 

Gorrissen og Federspiel til Norddjurs Kommune. Notatet har også været fremsendt til Københavns 

Kommune og er vedlagt som Bilag 2. Gorrissen og Federspiel vurderer, at en boykot af danske 

virksomheder, der driver forretning i Rusland, strider imod gældende ret. Dette er også DI’s 

vurdering.  

 

Det er forvaltningens vurdering, at Københavns Kommunes belysning af det juridiske grundlag er 

fyldestgørende. På baggrund af Københavns Kommunes belysning samt Gorrissen og Federspiels 

notat, er det forvaltningens vurdering, at boykot af Rockwool vil være i strid med 

kommunalfuldmagtsreglerne og udbudsloven.  

 

Forvaltningen kan tilføje, at Indkøbsafdelingen på baggrund af Rådets forordning (EU)  2022/579 af 

8. april 2022 om ændringer af forordning  (EU) 833/2024 af 31. juli 2014 om restriktive 

foranstaltninger på baggrund af Ruslands handlinger, der destabiliserer situationen i Ukraine, har 

indhentet tro- og loveerklæringer fra leverandører på de af Indkøbsafdelingen indgåede kontrakter, 

således at Norddjurs Kommune sikrer, at kommunen overholder rådets forordning og ikke har  

kontrakter med økonomiske aktører, der enten er russiske statsborgere, fysiske personer, der er 

bosiddende i Rusland, eller er juridiske personer, enheder eller organer der er etableret i Rusland, 

herunder økonomiske aktører hvor 50% direkte eller indirekte er ejet af ovenstående, samt 

økonomiske aktører, der handler på vegne af eller efter anvisning af ovenstående.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er ingen sammenhæng til andre politikker, strategier eller fagområder. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er ingen økonomiske konsekvenser.  

Lovgrundlag 

Kommunalfuldmagtsreglerne, udbudsloven og Rådets forordning (EU) 2022/579 af.8. april 2022 

om ændringer af forordning  (EU) 833/2024 af 31. juli 2014 om restriktive foranstaltninger på 

baggrund af Ruslands handlinger, der destabiliserer situationen i Ukraine 
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Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at der på baggrund af gældende lovgivning ikke vedtages boykot af 

Rockwool. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023 

Tiltrådt. 

 

Afbud: 

Diana Therese Mikkelsen (Æ) 

 

Bilag: 

1 - 3525387 Åben Notat fra Københavns Kommune (100602/23) (H) 

2 - 3525384 Åben Notat fra Gorrissen Federspiel.pdf (100599/23) (H) 
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